INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N. 151, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

Aprova Curso Técnico em

Informática, do Campus

Capivari

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na
reunião do dia 2 de dezembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Campus Capivari,

conforme matriz curricular anexa.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

La NO Wo
EDUARDO ANTONIO MODENA

rga Horári

» INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO nica Data

Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. 600

Campus Capivari

, Criado pela Resolução nº 30, de 23/12/2009 Número de

INSTITUTO ESTRUTURA DE CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas

CEO POLO Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012.

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº 151 de 02 de dezembro de 2014. 40

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

, Aulas Total Total

ÁREAS Componente Curricular Cód. Fi rod semanais seiaassira pane aulas foras

E qriz/asp 12 2º a

= Lingua Portuguesa e Literaturas LTT T 1 4/4)]4/] 133 133 133 480 400

& LINGUAGENS |Arte ART | TIP 1 2]4.]:0] 67 33 0 120 100

8 Educação Fisica EFI T 1 e/11/0 67 3a o 120 100

z MATEMÁTICA |Matemática MAT T 1 4] 4]4 133 133 133 480 400

õ , Biologia BIO T 1 el2|z 67 LT 67 240 200

< o IPigiça nas | T| 1 |[2]2]2[ 67 | 67 | 6 | 240 200
uu Química qui T 1 2|/2|]2 67 67 67 240 200

= História HIS T 1 |2|2]2] 67 67 67 240 200

ciências [Geografia GEO T 1 |2|2]2] 67 67 67 240 200

HUMANAS — IFilosofia FIL T 1 2/2/]1|] 67 67 33 200 167

Sociologia Soc T 1 2|21]1 67 67 33 200 167

rir LINGUAGENS [Inglês NG |Tp| 1 |2]2]2] 67 67 67 240 200

FORMAÇÃO GERAL = Sub Total | 28|26| 22] 933 867 733 3040 2533

Espanhol (facultativo) ESP TIP 1 2|2]2 67 67 67 240 200
PARTE DIVERSIFICADA OPTATIVA

Esportes EPO P 1 O|/0]2 0 0 67 Bo 67

PARTE DIVERSIFICADA = Sub Total ll 2/2/4| 67 67 133 320 267

Conceitos Básicos da Computação cBC T/P 2 410/00] 133 o 0 160 133

Lógica de Programação LOG | TIP 2 4/0/0/ 133 o 0 160 133

Sistemas Operacionais Sor TIP 2 2/10]0 67 0 0 Bo 67

& Empreendedorismo EMP T/P 2 0]210 0 57 0 80 67

E E Banco de Dados BND TIP 2 D|2]0 o 67 0 Bo 67

É tu Linguagem de Programação LPR T/P 2 O]210 0 57 0 80 67

ú Redes e Segurança RSE TIP 2 0|210 õ 67 0 Bo 67

Análise de Sistemas ASI TIP 2 o|21]0 o 67 0 Bo 67

Linguagem de Programação Web LPW | TIP 2 0/0/4 0 0 133 160 133

Linguagem de Programação Visual LPV TIP 2 0/0) 4 õ O 133 160 133

Projeto integrador | Desenvolvimento de Projetos e Capacitação Profissional CAP TIP 2 0o/0/4 o o 133 160 133

FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total IV. 10/10/12] 333 333 400 | 1,280 1,067

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 38 | 36] 34) 1267 | 1200 | 1133 | 4320

5 Formação Geral : Base Nacional Comum + Parte Diversificada 2533
5 E Formação Profissionalizante: Projeto Integrador + Parte Específica 1067

2 E Total de Carga Horária Mínima Obrigatória (sem estágio) 3600

2 = [Carga Horária Facultativa 267

au Estágio Supervisionado (optativo) 360

Carga Horária Total Máxima 4227